A secutorum, mentes conturbavit fidelium, et non secus ac unda quædam, eorum insurrectio, non paucos Christianos obruit profundo impietatis. Cum enim Aurelianu, satanæ valde germanus minister, suscepisset sceptra imperii Romanorum, primum quidem, etsi ardentissimus esset cultor simulacrorum, Christianos tamen nihil prohibebat verum Deum adorare. Deinde cum id ei suggestissent, qui ab eo colebantur, dæmones, omnes, qui Christum Deum constitabantur, postquam plurimis et acerbissimis afficerat suppliciis, graviter etiam vita privabat, aut ense interimens, aut tradens bestiis, aut igni, aut etiam gravissimos eis appendens lapides, et in mari sic profundum transmittens. Deinde in unaquaque civitate et regione, quæ ejus B parebat imperio, in foro implum proponens edictum, hortabatur diligenter exsequi ea, quæ jussa fuerant. Licebat ergo videre, perinde ac si agmen luporum in magnum gregem irruisset, veri pastoris oves hue et illuc dispergi. Quicunque enim illud impium publice propositum edictum prius legerant, alii quidem fuga sibi consulebant: alii autem prius inclusi penitralibus, deinde sub noctem effugiebant: alii vero repente in ipsa domo comprehensi ducebantur in carcerem: alii autem, cum neo primas quidem sustinuerent interrogations (o, qui animam perdit, interitum), errori seipso manscipabant, quod nunc est, si ut Demas, seculum diligentes, et Christum sine periculis abjurantes: alii cum zelo pietatis animas confirmassent, adjudicem sua sponte accedebant, dicentes se esse paratos ad omnia ferenda tormenta, et sic per vim vita exceedere potius quam a fide in Christum excedere.

III. Tunc tunc etiam in civitate Iconiensi provinciæ Lycaonia hoc annuntiato edicto, quæ quidem erat patria Charitonis, quoniam mandatis Salvatoris hic vir magnus illuminatus, clarus erat apud omnes, arreptus statim ducitur ad tribunal impii praesidis. Sed audiamus, cum quanta interrogatus Sanctus loquebatur fiducia. Quid ergo preses? Prius interrogavit, quod esset ei nomen, et quæ religio. Postquam autem esse Christianum intellexit, et primas obtinere partes in civitate: Quare, inquit, o tu, sententia ac decreto repugnans imperatoris, minime vis sacrificare diis immortalibus? Quoniam non sunt dii, o consularis, vestri dii, respondit generosus Christi martyr, sed mala dæmonia, sicut dicunt divina eloquia: Omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem celos fecit. Et alibi: Dii, qui cælum et terram non fecerunt, pereant. Ipsi ergo vobis, qui non probatis Deum, ut ait Apostolus, habere in agnitione, persuadent eos deos existimare duebus de causis, nempe ut ipsi quidem glorioscentur hæc appellatione, (gaudent enim, ut qui sint pleni arrogantia, se tanquam deos honorari), vos autem, quos deceperunt, ultrahant in sibi daratum ignem, qui non

extinguitur. *Præses* dixit: Oporteret quidem indi-  
gnari, et protinus tibi ultimum inferre supplicium,  
qui diis omnipotentibus ita insultaveris: sed quo-  
niam ii sunt placidi, et ad iram non propensi, eos  
ego quoque in presentia imitans, suggero, ut fa-  
cias id, quod tibi conducit. Illud autem est, ut,  
longis relictis orationibus, diis offeras sacrificium.  
Sic enim tibi licebit laudem parare ex imperatore.

**IV.** Sin ii quidem sunt hæc surda et inania,  
respondit Christi servus, non recte facis, o con-  
sularis, leviter ferens eas, quibus afflicimus ipsos,  
contumelias. Sin autem non sunt dii, sicut revera  
non sunt, temere minaris, et te incassum inique  
geris. Me enim non vincet ullum periculum,  
neque quidquam persuadebit ex omnibus, Deum  
quidem relinquere viventem, scelestos autem et  
invidos venerari dæmones. Nam ipse quoque sum  
discipulus Theclæ, quæ instar luminaris in hac  
civitate Iconiensem resplendet splendoribus mar-  
tyrii: et Pauli magni præconis veritatis, qui ipsam  
quoque instruxit, et adornavit ad certamina propter  
Christum suscipienda. Et ideo ego quoque cum  
ipso hodie dico: Quis me separabit a charitate  
Dei? tribulatio, an angustia, an persecutio, an  
periculum, an gladius, an aliquid aliud ex omni-  
bus? Dicit *præses*: Si non sunt dii, ut dicis, quos  
pii adorant imperatores, quomodo nos, qui in ip-  
sos credimus, illino vite habemus occasionem?  
Erratis, o *præses*, dicit magnus Chariton, deos  
esse dicentes ea, quæ fabricatae fuerunt manus  
hominum, et quæ carent omni ratione, sensu et  
sapientia. De quibus dicit etiam divina nostra  
Scriptura: Os habent et non loquentur: oculos  
habent, et non videbunt: aures habent et non  
audient: neque enim est spiritus in ore ipso-  
rum. Similes eis fiant, qui faciunt ea, et omnes  
qui confidunt in eis. Annon vera dicit hæc pro-  
ferens Scriptura? Admove, si velis, ignem eorum  
lateribus, aut jube securi frangi eorum tibias, et  
scies omnino, nisi ipse quoque sis similiter affec-  
tus, ea esse nullo sensu prædicta, et neque omnino  
posse moveri, aut loqui.

**V.** His ad iram motus iniquus consularis, jubet  
sanctum veste nudari, et in quatuor partes exten-  
sum, nervis crudeliter verberari. Deinde cum hoc  
processisset ad effectum, dicit ei judex: Sacri-  
ficiabimur, o Chariton, diis immortalibus, an vis tuo  
corpori plures inferri plagas? Non, inquit martyr,  
eis sacrificabo. Si enim fieri posset, ut millies  
morerer pro meo Salvatore, libenter id susci-  
perem prompto et alaci animo, potius quam ejus  
negarem divinitatem, et exitialibus dæmonibus of-  
ferrem sacrificium. Tandiu ergo jussit eum rur-  
sus verberari boum nervis, ut qui cum torquebant,  
viscera propemodum tangerent. Cum ergo multas  
horas mutus mansisset Sanctus, lictoribus in in-  
fligendis plagiis minime cedentibus, eos cessare